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SISSEJUHATUS

Tänapäevase tulumaksu kehtestamise algus ulatub 18. sajandisse, kui Suurbritannial oli tarvis rahastada Napoleoni 
vastu peetavat sõda ja 1799. aastal kehtestati tulumaks ajutise maksuna. Ajutistel regulatsioonidel on komme muu-
tuda püsivateks. Pärast võitu küll ajutine tulumaks tühistati, kuid 1842. aastal kehtestati majandusraskuste tõttu 
Suurbritannias taas ajutine tulumaks, millest sai hiljem püsiv maks. (Bicentary, lk 2–4, ref Tammert, 2005, lk 139)

Maksude kehtestamisel on mitu eesmärki: riigi toimimiseks vajalik fiskaalne eesmärk, näiteks tulumaks, või 
tarbimise mõjutamise eesmärk, mille näiteks võib tuua aktsiisimaksud. Tulumaksul Eestis on samuti pikk ajalugu, 
mis ulatub 1920. aastasse. Tulumaksu koguti ka Eesti NSV-s. Taasiseseisvunud Eestis kehtis alguses kaks tulumak-
suseadust: 

•	 Eesti Vabariigi üksikisiku tulumaksu seadus, 

•	 ettevõtte tulumaksu seadus. 

Alates 1994. aastast kehtib Eestis üks tulumaksuseadus, seda nii eraisikutele kui ka ettevõtetele. Suuremad 
muudatused tulumaksustamise vallas tehti aastal 2000. Põhiline muudatus puudutas juriidilisi isikuid, kelle teenitud 
kasumit sellest aastast ei maksustata. Maksustamisele läheb ettevõttest kasumi väljaviimine dividendide maksmise, 
erisoodustuste tegemise, kingituste ja annetuste tegemise või ettevõtlusega mitteseotud kulutuste korral. 

Tulumaksuseadus on üks enim muudetud seadusi Eesti Vabariigis, sest elu on pidevas muutumises, tarvis on 
kohendada seaduse sätteid, mis tundusid vastu võtmise ajal hästi töötavat, kuid praktikas on liiga palju tõlgenda-
misvõimalusi. Arvestada tuleb ka pidevate muudatustega maailmas ja Euroopa Liidus, mis nõuavad maksustamise 
muudatusi. 

Üksikisiku maksustamisele kuuluvad kõik saadud tulud. Olulisem ja kõige suurem osa on palgatulul, kus mak-
sumaksja on residendist füüsiline isik, kuid tulumaksu peab kinni ja maksab väljamakse tegija. Lisaks palgatulule 
kuulub maksustamisele vara võõrandamisest saadud kasu, ettevõtlusest saadud kasum ja välismaal teenitud Eestis 
maksustamisele kuuluv tulu.

Selles artiklis antakse ülevaade ühiselt maksusoodustuste deklareerimisest Eestis. Suurem tähelepanu on pöö-
ratud kehtivale tulumaksuseadusele, mille alusel ei saa abikaasad enam ühist tuludeklaratsiooni esitada. Peamine 
fookus on maksusoodustuste jagamise võimalusel. Teisisõnu, kui üks abikaasadest ei saa kõiki maksusoodustusi 
täies mahus kasutada, siis kuidas kasutada seadusest tulenevaid võimalusi? Selleks vaadeldakse maksusoodustuste 
jagamise võimalusi ja antakse ülevaade jagatavate maksusoodustuste kasutamisest aastatel 2018–2020. 
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1. ABIKAASADE ÜHISELT  
TULUDE DEKLAREERIMINE

1991. aastal vastu võetud Eesti Vabariigi üksikisiku tulumaksuseaduse alusel said ühise tuludeklaratsiooni esitada 
kogu maksustamisperioodi jooksul koos elanud abikaasad (Eesti Vabariigi üksikisiku tulumaksu seadus, 1991, § 8). 
1991. aastal kehtestatud seaduse alusel kehtis Eestis astmeline tulumaks (vt tabel 1) ning maksevahendina kehtis 
Eestis siis rubla. Maksumäär sõltus tulu suurusest: mida suurem tulu, seda kõrgem maksumäär rakendus.

Tabel 1. Tulumaks Eestis 1991. aastal (Eesti Vabariigi üksikisiku tulumaksu seadus, 1991, § 10, 
autori koostatud)

Maksumäär Maksubaas Tulumaks

16% kuni 4800 kuni 768

24% 4801 – 12 000 768 + 24% mis ületas 4800

33% üle 12 000 2496 + 33 % mis ületas 12 000

Seega isik, kes teenis 30 000 rubla aastas, tasus tulumaksu 2496 + 18 000 x 33% = 8436 rubla. Kui abikaasad 
soovisid koos tulusid deklareerida ja üks abikaasadest teenis 30 000 eurot ja teine ei teeninud midagi, siis ühiselt 
deklareerides jagati arvutuslikult koos teenitud tulu võrdselt pooleks. Kumbki teenis aastas 15 000 rubla ning 
arvestuslikult tuli tasuda mõlemal abikaasal tulumaksu 2496 + 3000 x 33% = 3486 rubla ehk kokku 6972 rubla. 
Koos esitades võideti tulumaksu 1464 rubla.

Maksusoodustustest kehtisid võimalus tuludest maha arvata maksumaksja ja tema ülalpeetavate õpetamise 
eest makstud tasud ning individuaallaenu eest makstud intressid (Eesti Vabariigi üksikisiku tulumaksu seadus, 1991, 
§ 1 lg 3 p 1 ja 2). Seadus summalist piirangut ei seadnud.

1994. aasta tulumaksuseadusega kehtestati ühtne tulumaksumäär 26% (Tulumaksuseadus 1993, § 7 lg 1). 
Abikaasad võisid esitada ühise tuludeklaratsiooni, kadus kitsendus kooselamisest kogu maksustamisperioodil 
(Tulumaksuseadus, 1993, § 27 lg 3). Sisuliselt tähendas koos tuludeklaratsiooni esitamine abikaasade puhul seda, et 
kõik tulud liideti. Samuti toimiti maksusoodustuste arvutamisega, st ühises tuludeklaratsioonis sai maksusoodustusi 
kasutada kahekordses määras. 

Suures osas jätkus ühiselt deklareerimine 2000. aasta maksureformi järel samamoodi kui varem. Abielus olevad 
inimesed said esitada ühise tuludeklaratsiooni, kus abikaasade tulud liideti, ja ka maksusoodustusi sai kasutada 
kahekordses määras. Tingimus ühiselt tulude deklareerimise kohta oli, et abikaasad olid kas kogu maksusta-
misperioodi abielus, abielu sõlmiti maksustamisperioodi kestel või oldi maksustamisperioodil abielus, kuid üks 
abikaasadest suri maksustamisperioodi ajal (Tulumaksuseadus, 1999, § 44 lg 2).

Abikaasade ühise tuludeklaratsiooni esitamise võimalus kadus aastal 2018, kui esitati tuludeklaratsioon 
2017. aasta tulude kohta. See asendati võimalusega jagada kasutamata jäänud osa maksusoodustusi abikaasaga 
(Tulumaksuseadus, 1999; RT I, 07.07.2017, 21, § 234). Tõsi, esmalt seda võimalust ette ei nähtud, kuid poliitilise 
surve tulemusena kehtestati tagasiulatuvalt võimalus jagada teatud maksusoodustusi abikaasade vahel. Tingi-
museks seati, et isikud olid abielus maksustamisperioodi viimase päeva seisuga. Juhul kui abielu lahutati või 
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üks abikaasadest suri enne maksustamisperioodi lõppu, siis kasutamata maksusoodustusi abikaasad omavahel 
jagada ei saanud.

Joonis 1. Maksuvaba tulu eurodes aastatel 2000–2017 (Tulumaksuseadus, 1999, autori joonis) 

Märkus: maksuvaba tulu on arvestatud ümber eurodesse, 01.01.2011 mindi Eestis üle eurole.

Nagu joonisel 1 näidatud, siis maksuvaba tulu ühe isiku (ühise tuludeklaratsiooni korral kahekordses määras) 
kohta on alates 2000. aastast kasvanud. Aastal 2000 oli üldine maksuvaba tulu 613,55 eurot maksumaksja kohta, 
2017. aastaks kasvas maksuvaba tulu ühe maksumaksja kohta 2160 euroni. Märkimist väärib, et maksuvaba tulu 
suurus ei kasvanud igal aastal, nii näiteks oli maksuvaba tulu aastatel 2008–2014 samal tasemel, 1728 eurot 
maksumaksja kohta. Kuna maksuvaba tulu aasta-aastalt kasvas, siis kasvas ka abikaasade ühiselt deklareeritav 
maksuvaba tulu, kuid muude maksusoodustuse piirmäär vähenes. 

Kolm põhilist maksusoodustust Eestis on olnud koolituskulude, eluasemelaenu intresside ning kingituste ja 
annetuste mahaarvamine tuludest. 2002. aasta tuludeklaratsioonis sai oma tuludest maha arvata eespool nime-
tatud kolme maksusoodustust ühe maksumaksja kohta kuni 6391,16 eurot (100 000 krooni) (Tulumaksuseadus, 
1999, § 28²). Euro kasutuselevõtu aasta (2011) eest sai maha arvata 3196 eurot ühe maksumaksja kohta (Tulumak-
suseadus, 1999; RT I, 19.11.2010, 7, § 28² lg 1).

Aastal 2017, kui oli võimalik esitada veel abikaasade ühine tuludeklaratsioon, sai ühe maksumaksja kohta maha 
arvata 1200 eurot (abikaasade ühises tuludeklaratsioonis 2400 eurot) (Tulumaksuseadus, 1999, RT I, 17.12.2015,  
§ 28² lg 1). Kolme maksusoodustuse piirmäär 1200 eurot ühe maksumaksja kohta kehtib ka selle artikli kirjutamise 
ajal (Tulumaksuseadus, 1999, § 28² lg 1).

2000–2016 oli ühisdeklaratsioonide arv vähenemas. Kui 2000. aastal oli ühisdeklaratsioone 28% kõigist deklarat-
sioonidest, siis 2011. aastal oli ühiselt deklareerijaid 15% ja 2016. aastal (viimane aasta, mille eest võis esitada ühise 
tuludeklaratsiooni) 11,1% (Maksu- ja Tolliamet, 2022). Põhjuseks oli isikute tulude kasvamine ja puudus vajadus 
kasutada ühiselt kahekordset üldist maksuvaba tulu soodustust. Lisaks vähenes kolme põhilise maksusoodustuse 
kasutamise piirmäär. Aastatel 2000–2016 ühiselt tehtud tuludeklaratsioonide korral ei ole andmeid, kui palju esitati 
deklaratsioone koos, et kasutada maksimaalselt kõiki maksusoodustusi, mida võimaldas ühine tuludeklaratsiooni 
esitamine.
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2. ABIKAASADE MAKSUSOODUSTUSTE 
JAGAMINE TULUDE DEKLAREERIMISEL

2017. aasta tuludeklaratsioonide esitamisel asendus ühiselt deklareerimise võimalus teatud maksusoodustuste 
jagamise võimalusega. Juhul kui abikaasad olid abielus maksustamisperioodi viimase kuupäeva seisuga (31.12), siis 
teatud tingimustel oli võimalik üle anda järgmised maksusoodustused (Tulumaksuseadus, 1999; RT I, 07.07.2017, 
21, § 44 lg 2¹): 

•	 kasutamata maksuvaba tulu kuni 2160 eurot, 

•	 laste maksuvaba tulu kasutamata jäänud osa,

•	 eluasemelaenu intresside kasutamata jäänud osa,

•	 koolituskulude kasutamata jäänud osa. 

Teisi maksusoodustusi, st töötuskindlustusmakseid, kohustusliku kogumispensioni makseid, kolmanda pensio-
nisamba sissemakseid, kingitusi ja annetusi, ei saanud jagada. Varasematel aastatel sai kasutada kõiki maksusoo-
dustusi koos juhul, kui esitati ühine tuludeklaratsioon. Seaduse nõue (Tulumaksuseadus, 1999; RT I, 07.07.2017, 21, 
§ 44 lg 2¹), et maksusoodustusi saab jagada ainult juhul, kui oldi abielus maksustamisaasta viimase päeva seisuga, 
tähendab seda, et kui üks abikaasadest suri maksustamisaasta kestel, siis elus olev abikaasa ei saa kasutada teise 
abikaasa kasutamata jäänud maksusoodustusi. 

Kasutamata maksusoodustuste üleandmine abikaasale on alates selle seaduse muudatusest arvuliselt kasvanud 
(vt joonis 2), samuti on kasvanud üleantavad summad ja maksusoodustust jääb rohkem kasutamata. Maksusoo-
dustuste jagajate arv kasvas 2017. aasta 30 298 inimeselt 2020. aasta 50 140 inimesele.

Joonis 2. Maksusoodustust jaganud isikute arv 2017–2020 (Maksu- ja Tolliamet, 2022, autori joonis)
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2018–2020 on kasutamata jäänud soodustuste protsent samal tasemel. Põhjus, miks 2017. aastal oli üleandjaid 
tunduvalt vähem, võib olla selles, et tegemist oli esimese aastaga ning maksumaksjatel puudus info maksusoo-
dustuse jagamise kohta. Seetõttu seda ei kasutatud, kuigi Maksu- ja Tolliameti süsteemid pakkusid kohe esimesel 
aastal kasutamata maksusoodustuste üleandmise võimalust abikaasale automaatselt. Selleks tuli abikaasal, kellel 
jäi maksusoodustus kasutamata, seda oma tuludeklaratsioonis teha ning teine pool pidi aktsepteerima jagatud 
maksusoodustuse. Vastutus maksusoodustuste kasutamise osas on mõlemal abikaasal.

Maksusoodustuste jagamise summad on aasta-aastalt kasvanud, oluline hüpe summade kasvus toimus pärast 
esimest aastat, kui oli võimalus maksusoodustust abikaasade vahel jagada. Kui 2017. aastal sai jagatud summadest 
abikaasa kasutada 53,5%, siis 2020. aastaks on see langenud 40,6%-le (vt joonis 3).

Joonis 3. Maksusoodustuste jagamisel üle antud, vastu võetud ja kasutamata jäänud summad miljonites 
eurodes 2017–2020 (Maksu- ja Tolliamet, 2022, autori joonis)

2.1. Maksuvaba tulu jagamine 
Üldise maksuvaba tulu kasutamata jätmisel abikaasale üleandmisel on mitmeid kitsendusi. Maksumaksjate jaoks 
on see lihtsaks tehtud, sest e-MTA rakendused arvutavad kõik võimalused välja ja pakuvad vastavad tegutsemis-
mustrid. Maksumaksjatel on ainult soovi avaldamise kohustus. Kõikide soodususte jagamise korral on oluline, et 
ollakse abielus maksustamisaasta viimase kuupäeva (31.12) seisuga (Tulumaksuseadus, 1999; RT I 07.07.2017, 21, 
§ 44 lg 2¹).

Üldist maksuvaba tulu saab abikaasade vahel jagada järgmistel tingimustel (Tulumaksuseadus, 1999; RT I, 
07.07.2017, 21, § 234):

•	 üldise maksuvaba tulu kasutamata jäänud osa, mida saab abikaasale üle anda, on kuni 2160 eurot;

•	 kasutamata soodustust saab kasutada juhul, kui abikaasade aastatulu ei ületa kokku 50 400 eurot kalend-
riaastas;

•	 kasutamata soodustust saab maksimaalselt üle anda kuni 2160 eurot, kui abikaasade tulu kokku jääb alla 
48 240 euro;

•	 kui abikaasade tulu kokku jääb vahemikku 48 240 kuni 50 400 eurot, siis saab maksusoodustust kasutada 
selles summas, mis jääb puudu maksimaalsest tulu summast ehk 50 400 eurost.

jagatud summadest abikaasa kasutada 53,5%, siis 2020. aastaks on see langenud 40,6%-le (vt joonis 
3). 
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seisuga (Tulumaksuseadus, 1999; RT I 07.07.2017, 21, § 44 lg 2¹). 

Üldist maksuvaba tulu saab abikaasade vahel jagada järgmistel tingimustel (Tulumaksuseadus, 1999; 
RT I, 07.07.2017, 21, § 234): 

• üldise maksuvaba tulu kasutamata jäänud osa, mida saab abikaasale üle anda, on kuni 2160 
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• kasutamata soodustust saab kasutada juhul, kui abikaasade aastatulu ei ületa kokku 50 400 
eurot kalendriaastas; 

• kasutamata soodustust saab maksimaalselt üle anda kuni 2160 eurot, kui abikaasade tulu 
kokku jääb alla 48 240 euro; 

• kui abikaasade tulu kokku jääb vahemikku 48 240 kuni 50 400 eurot, siis saab maksusoodustust 
kasutada selles summas, mis jääb puudu maksimaalsest tulu summast ehk 50 400 eurost. 

Kui ühe abikaasa aastatulu on näiteks 49 000 eurot ja teisel 1000 eurot, siis abikaasade aastatulu kokku 
on 50 000 eurot, mis on 400 eurot väiksem kui 50 400 eurot. Seega saab teine (kellel tulu on 1000 
eurot) anda oma kasutamata maksusoodustusest 1160 eurost (õigus 2160 eurole) abikaasale 400 
eurot. 

Üldise maksuvaba tulu üleandmise isikute arvu iseloomustab joonis 4. Viimastel aastatel on maksuvaba 
tulu üleandjate arvud samal tasemel, nagu ka üleantavad ja kasutamata jäänud summad. Kokkuvõtvalt 
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Kui ühe abikaasa aastatulu on näiteks 49 000 eurot ja teisel 1000 eurot, siis abikaasade aastatulu kokku on 
50 000 eurot, mis on 400 eurot väiksem kui 50 400 eurot. Seega saab teine (kellel tulu on 1000 eurot) anda oma 
kasutamata maksusoodustusest 1160 eurost (õigus 2160 eurole) abikaasale 400 eurot.

Üldise maksuvaba tulu üleandmise isikute arvu iseloomustab joonis 4. Viimastel aastatel on maksuvaba tulu 
üleandjate arvud samal tasemel, nagu ka üleantavad ja kasutamata jäänud summad. Kokkuvõtvalt võib öelda, et 
pooled maksuvaba tulu üleandjad ei saa kasutada antud soodustust, samuti jääb kasutamata pool võimalikust 
maksusummast. Põhjused võivad olla erinevad. Esmalt, kui abikaasade ühine tulu ületas kokku 50 400 eurot, siis 
soodustust ei saanud kasutada. Soodustuse kasutamata jätmise põhjus võib ka olla abikaasa tulu, mis on väike. 
Näiteks, kui abikaasa tulu oli aastas 6000 eurot, siis kasutas ta ise oma üldise maksuvabastuse ära ning abikaasa 
lisasoodustust enam kasutada ei saanud, sest abikaasal oli kogu tulu maksuvaba. 

Joonis 4. Üldise maksuvaba tulu üle andnud, vastu võtnud ja kasutamata jäänud isikute arv 2017–2020 
(Maksu- ja Tolliamet, 2022, autori joonis)

Illustreerin olukorda perekonna näitel, kus üks abikaasadest ei teeninud tulu. Seega tekib õigus jagada abikaa-
saga kasutamata maksusoodustust 2160 eurot. Teise abikaasa tulu oli aasta jooksul 12 000 eurot. Talle rakendub 
maksuvaba tulu 6000 eurot. Peres kasvab kolm kuni 17-aastast last, kelle pealt saab täiendavat maksusoodustust 
4896 (1848 + 3048) eurot. Lisaks oli tasutud koolituskulusid 1200 eurot, mis on maksimaalne tuludest maha 
arvatav summa maksusoodustuseks. Selle pere aastane tulumaksukohustus oleks 0 eurot. Aastatulu 12 000, üldine 
maksuvaba tulu 6000, täiendav laste maksuvaba tulu 4896 ja koolituskulud 1200 eurot. 

Maksuvaba tulu üleandmise ja vastuvõtmise korral on viimasel kolmel aastal välja joonistunud muster, kus 
peaaegu pooltel juhtudel saab abikaasa kasutada võimalust täiendavaks maksuvabastuseks ja pooltel juhtudel 
see võimalus puudub. Maksuvaba tulu summasid, mis üle antakse ja mida saab kasutada, iseloomustab sama 
tendents mis isikuidki. Umbes poolt summast saab kasutada ja poolt ei saa. Maksuvaba tulu summade üleandmist 
iseloomustab joonis 5.
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siis kasutas ta ise oma üldise maksuvabastuse ära ning abikaasa lisasoodustust enam kasutada ei 
saanud, sest abikaasal oli kogu tulu maksuvaba.  
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Joonis 5. Üleantud, vastuvõetud ja kasutamata jäänud maksusoodustuste summad miljonites eurodes 
2017–2020 (Maksu- ja Tolliamet, 2022, autori joonis)

 

Joonis 5. Üleantud, vastuvõetud ja kasutamata jäänud maksusoodustuste summad miljonites eurodes 
2017–2020 (Maksu- ja Tolliamet, 2022, autori joonis). 

 

2.2. Täiendav laste maksuvaba tulu jagamine 

Lapse üks residendist vanem, eestkostja või muu last ülalpidav isik, kes peab ülal kaht või enamat 
alaealist last, võib maksustamisperioodi tulust maha arvata täiendava maksuvaba tulu kuni 17 aasta 
vanuse lapse kohta alates teisest lapsest. Aastatel 2015–2020 oli täiendava maksuvaba tulu summa 
lapse kohta 1848 eurot (Tulumaksuseadus, 1999; RT I, 23.12.2014, 4, § 23¹ lg 1). Alates aastast 2020 
on täiendav maksuvaba tulu summa 1848 eurot teise lapse kohta ja 3048 eurot alates kolmandast 
lapsest (Tulumaksuseadus, 1999; RT I, 23.12.2019, 17, § 23¹ lg 1). Kui ühel maksumaksjal ei teki 
võimalust kasutada täiendavat maksusoodustust kas täies ulatuses või osaliselt, siis tekib õigus 
kasutamata jäänud maksusoodustuse osa üle anda abikaasale. Üle saab anda kogu kasutamata osa ja 
mingit summalist piirangut, nagu üldise maksuvaba tulu korral, ei ole. 
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2.2. Täiendav laste maksuvaba tulu jagamine
Lapse üks residendist vanem, eestkostja või muu last ülalpidav isik, kes peab ülal kaht või enamat alaealist last, võib 
maksustamisperioodi tulust maha arvata täiendava maksuvaba tulu kuni 17 aasta vanuse lapse kohta alates teisest 
lapsest. Aastatel 2015–2020 oli täiendava maksuvaba tulu summa lapse kohta 1848 eurot (Tulumaksuseadus, 1999; 
RT I, 23.12.2014, 4, § 23¹ lg 1). Alates aastast 2020 on täiendav maksuvaba tulu summa 1848 eurot teise lapse 
kohta ja 3048 eurot alates kolmandast lapsest (Tulumaksuseadus, 1999; RT I, 23.12.2019, 17, § 23¹ lg 1). Kui ühel 
maksumaksjal ei teki võimalust kasutada täiendavat maksusoodustust kas täies ulatuses või osaliselt, siis tekib 
õigus kasutamata jäänud maksusoodustuse osa üle anda abikaasale. Üle saab anda kogu kasutamata osa ja mingit 
summalist piirangut, nagu üldise maksuvaba tulu korral, ei ole.

Joonis 6. Täiendava laste maksuvaba tulu soodustuse üleandjate, vastuvõtjate ja kasutamata isikute arv 
2017–2020 (Maksu- ja Tolliamet, 2022, autori joonis)

Laste pealt täiendava maksuvabastuse kasutamata jätnud isikute hulk on umbes 40% (vt joonis 6), kasutamata 
jäänud summa moodustab üleantud summast ligikaudu 43% (vt joonis 7). Arvestuslikult jäi 2020. aasta eest 
riigil tagastamata 2,5 miljonit eurot tulumaksu täiendava laste maksuvaba tulu kasutamise pealt. Põhjuseks on 
abikaasade väikesed tulud, sest tegemist on maksusoodustusega, mida ei ole kitsendatud muude reeglitega. Kui 
abikaasadel oleks jätkuvalt õigus esitada ühine tuludeklaratsioon, siis oleks tulemus sama ehk kasutamata soodus-
tuste kasutajate hulk ja ka kasutamata jääva soodustuse summa oleks sama. See soodustuse jagamise võimalus sai 
tekkida ainult juhul, kui ühel abikaasadest ei olnud piisavalt teeninud tulusid, et kasutada täiendavat maksuvabas-
tust laste pealt. Kui ka tulude vastuvõtjal ei olnud piisavalt tulusid, siis jäigi maksusoodustus kasutamata. Näiteks 
teenisid mõlemad 2018. aastal miinimumpalka ehk 6000 eurot aastas (maksuvaba tulu oligi 6000 eurot) ning kui 
neil oli kolm soodustuse alla käivat last, jäi kasutamata täiendav maksuvabastus 2 x 1848 eurot. 

 

Joonis 6. Täiendava laste maksuvaba tulu soodustuse üleandjate, vastuvõtjate ja kasutamata isikute 
arv 2017–2020 (Maksu- ja Tolliamet, 2022, autori joonis) 

Laste pealt täiendava maksuvabastuse kasutamata jätnud isikute hulk on umbes 40% (vt joonis 6), 
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jäi 2020. aasta eest riigil tagastamata 2,5 miljonit eurot tulumaksu täiendava laste maksuvaba tulu 
kasutamise pealt. Põhjuseks on abikaasade väikesed tulud, sest tegemist on maksusoodustusega, mida 
ei ole kitsendatud muude reeglitega. Kui abikaasadel oleks jätkuvalt õigus esitada ühine 
tuludeklaratsioon, siis oleks tulemus sama ehk kasutamata soodustuste kasutajate hulk ja ka 
kasutamata jääva soodustuse summa oleks sama. See soodustuse jagamise võimalus sai tekkida ainult 
juhul, kui ühel abikaasadest ei olnud piisavalt teeninud tulusid, et kasutada täiendavat maksuvabastust 
laste pealt. Kui ka tulude vastuvõtjal ei olnud piisavalt tulusid, siis jäigi maksusoodustus kasutamata. 
Näiteks teenisid mõlemad 2018. aastal miinimumpalka ehk 6000 eurot aastas (maksuvaba tulu oligi 
6000 eurot) ning kui neil oli kolm soodustuse alla käivat last, jäi kasutamata täiendav maksuvabastus 
2 x 1848 eurot.  
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Joonis 7. Täiendava laste maksuvaba tulu soodustuse üleantud, vastuvõetud ja kasutamata summad 
miljonites eurodes 2017–2020 (Maksu- ja Tolliamet, 2022, autori joonis)

2.3. Eluasemelaenu intresside jagamine
Eluasemelaenu intresside abikaasaga jagamisel maksusoodustuse saamiseks kehtivad samad piirangud, mis 
üksikdeklaratsioonidele: maksimaalne maha arvatav summa ühe deklaratsiooni kohta on 1200 eurot, millest 
eluasemelaenu intresside osa on maksimaalselt 300 eurot ühe maksumaksja kohta (Tulumaksuseadus, 1999; RT 
I, 24.12.2016, 8, § 28² lg 1). 

Üldjuhul on abikaasad võtnud laenu koos ja ka eeltäidetud tuludeklaratsioonidel kajastuvad tasutud eluaseme-
laenu intressid mõlema poole tuludeklaratsioonis. Seetõttu on vaid 23% juhtudest saanud vastu võttev abikaasa 
kasutada maksusoodustust (vt joonis 8). Samas on tasutud eluasemelaenu intresside üleandmisel abikaasale üks 
kitsendus lisaks sellele, et peab olema abielus kalendriaasta lõpu seisuga. Täiendav nõue on, et abikaasade varasuh-
teks on varaühisus. Muidu ei saa kasutamata jäänud maksusoodustust abikaasale üle anda (Tulumaksuseadus, 
1999; RT I, 24.12.2016, 8, § 28² lg 1¹).

Keskmiselt deklareeriti ühes tuludeklaratsioonis eluasemelaenu intresse 693 eurot (2019) (joonis 8 ja joonis 
9, autori arvutus). Keskmine vastu võetud maksusumma on 207 eurot (2019) (joonis 8 ja joonis 9, autori arvutus). 
Peamine põhjus, miks eluasemelaenu intresside soodustust jäi kasutamata üleandmisel, on soodustuse piirang 
300 eurot. Lisaks võivad olla ka teised tegurid, näiteks maksusoodustuse vastuvõtja väiksed tulud ehk aasta 
jooksul pole tasutud piisavalt tulumaksu. Põhjuseks võib olla ka tehtud annetused, mis arvutatakse tuludekla-
ratsioonis tuludest maha enne eluasemelaenu intresside maha arvamist. 

Kolme maksusoodustuse – annetused, eluasemelaenu intressid ja koolituskulud – kasutamine on piiratud 
kokku ühes deklaratsioonis 1200 euroga. Näiteks kui vastuvõtja on deklareerinud maksustamisperioodil 
tasutud annetusi 1200 eurot, siis abikaasa üleantav võimalus kasutada eluasemelaenu intresside 300-eurost 
maksusoodusust jääb täies ulatuses kasutamata, sest kolme soodustuse maksimaalne piir 1200 eurot on juba 
täidetud.

Eluasemelaenu intresside jagamiste arv on aasta-aastalt tõusnud. Samuti kasvab isikute arv, kes ei saa kasu-
tada neile jagatud maksusoodustust (vt joonis 8). Põhjuseks on esmalt maksusoodustuse väike summa, kuni 300 
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Üldjuhul on abikaasad võtnud laenu koos ja ka eeltäidetud tuludeklaratsioonidel kajastuvad tasutud 
eluasemelaenu intressid mõlema poole tuludeklaratsioonis. Seetõttu on vaid 23% juhtudest saanud 
vastu võttev abikaasa kasutada maksusoodustust (vt joonis 8). Samas on tasutud eluasemelaenu 
intresside üleandmisel abikaasale üks kitsendus lisaks sellele, et peab olema abielus kalendriaasta lõpu 
seisuga. Täiendav nõue on, et abikaasade varasuhteks on varaühisus. Muidu ei saa kasutamata jäänud 
maksusoodustust abikaasale üle anda (Tulumaksuseadus, 1999; RT I, 24.12.2016, 8, § 28² lg 1¹). 

Keskmiselt deklareeriti ühes tuludeklaratsioonis eluasemelaenu intresse 693 eurot (2019) (joonis 8 ja 
joonis 9, autori arvutus). Keskmine vastu võetud maksusumma on 207 eurot (2019) (joonis 8 ja joonis 
9, autori arvutus). Peamine põhjus, miks eluasemelaenu intresside soodustust jäi kasutamata 
üleandmisel, on soodustuse piirang 300 eurot. Lisaks võivad olla ka teised tegurid, näiteks 
maksusoodustuse vastuvõtja väiksed tulud ehk aasta jooksul pole tasutud piisavalt tulumaksu. 
Põhjuseks võib olla ka tehtud annetused, mis arvutatakse tuludeklaratsioonis tuludest maha enne 
eluasemelaenu intresside maha arvamist.  

Kolme maksusoodustuse – annetused, eluasemelaenu intressid ja koolituskulud – kasutamine on 
piiratud kokku ühes deklaratsioonis 1200 euroga. Näiteks kui vastuvõtja on deklareerinud 
maksustamisperioodil tasutud annetusi 1200 eurot, siis abikaasa üleantav võimalus kasutada 
eluasemelaenu intresside 300-eurost maksusoodusust jääb täies ulatuses kasutamata, sest kolme 
soodustuse maksimaalne piir 1200 eurot on juba täidetud. 
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eurot maksumaksja kohta; samuti on põhjuseks summaline piirang kolmele maksusoodustusele. 2020. aasta 
tuludeklaratsioonide alusel ei saa 77,2% (joonis 8, autori arvutus) juhtudest teine pool maksusoodustustest 
kasutada ühtegi senti.

Joonis 8. Eluasemelaenu intresside maksusoodustuse üleandjate, vastuvõtjate ja kasutamata isikute arv 
2017–2020 (Maksu- ja Tolliamet, 2022, autori joonis)

Kasutamata jäänud summad moodustasid 93,5% üleantud sumadest (vt joonis 9). Üks oluline tegur on elu-
asemelaenu intresside maha arvamise summaline piir – 300 eurot. Samuti on tegemist tehnilise teemaga, kuna 
üleandja deklaratsiooni jäävad ainult need summad, mida üleandja sai ise kasutada, ning kõik ülejäänud tasutud, 
kuid kasutamata eluasemelaenu intressid kantakse üle abikaasa tuludeklaratsiooni. Näiteks, kui isik tasus intresse 
1000 eurot, sai ta ise kasutada maksusoodustust 300 euro ulatuses, kandis abikaasale üle 700 eurot, millest 
abikaasa sai kasutada omakorda 300 eurot, kuid 400 eurot jäi kasutamata.

Eluasemelaenu intresside jagamiste arv on aasta-aastalt tõusnud. Samuti kasvab isikute arv, kes ei saa 
kasutada neile jagatud maksusoodustust (vt joonis 8). Põhjuseks on esmalt maksusoodustuse väike 
summa, kuni 300 eurot maksumaksja kohta; samuti on põhjuseks summaline piirang kolmele 
maksusoodustusele. 2020. aasta tuludeklaratsioonide alusel ei saa 77,2% (joonis 8, autori arvutus) 
juhtudest teine pool maksusoodustustest kasutada ühtegi senti. 

 

Joonis 8. Eluasemelaenu intresside maksusoodustuse üleandjate, vastuvõtjate ja kasutamata isikute 
arv 2017–2020 (Maksu- ja Tolliamet, 2022, autori joonis) 

Kasutamata jäänud summad moodustasid 93,5% üleantud sumadest (vt joonis 9). Üks oluline tegur on 
eluasemelaenu intresside maha arvamise summaline piir – 300 eurot. Samuti on tegemist tehnilise 
teemaga, kuna üleandja deklaratsiooni jäävad ainult need summad, mida üleandja sai ise kasutada, 
ning kõik ülejäänud tasutud, kuid kasutamata eluasemelaenu intressid kantakse üle abikaasa 
tuludeklaratsiooni. Näiteks, kui isik tasus intresse 1000 eurot, sai ta ise kasutada maksusoodustust 300 
euro ulatuses, kandis abikaasale üle 700 eurot, millest abikaasa sai kasutada omakorda 300 eurot, kuid 
400 eurot jäi kasutamata. 
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Joonis 9. Eluasemelaenu intresside maksusoodustuse üleantud, vastuvõetud ja kasutamata summad 
miljonites eurodes 2017–2020 (Maksu- ja Tolliamet, 2022, autori joonis)

2020. aasta tuludeklaratsioonides kasutas maksusoodustuse üleandmist 24 885 isikut, seega kui kõik abikaasad 
oleksid saanud maksusoodustust vastu võtta täies mahus, siis oleks kogusumma maksusoodustuseks olnud 24 885 
x 300 = 7,5 miljonit eurot, mida oleks saanud abikaasa kasutada. Üle aga anti 18,5 miljonit eurot ja kasutada sai 
1,2 miljonit eurot.

 

Joonis 9. Eluasemelaenu intresside maksusoodustuse üleantud, vastuvõetud ja kasutamata summad 
miljonites eurodes 2017–2020 (Maksu- ja Tolliamet, 2022, autori joonis) 

2020. aasta tuludeklaratsioonides kasutas maksusoodustuse üleandmist 24 885 isikut, seega kui kõik 
abikaasad oleksid saanud maksusoodustust vastu võtta täies mahus, siis oleks kogusumma 
maksusoodustuseks olnud 24 885 x 300 = 7,5 miljonit eurot, mida oleks saanud abikaasa kasutada. Üle 
aga anti 18,5 miljonit eurot ja kasutada sai 1,2 miljonit eurot. 

 

2.4. Koolituskulude jagamine 

Koolituskulude abikaasaga jagamisel maksusoodustuse saamiseks kehtivad samad piirangud, mis 
üksikdeklaratsioonidele: maksimaalne maha arvatav summa ühe deklaratsiooni kohta on 1200 eurot 
(Tulumaksuseadus, 1999; RT I, 17.12.2015, 23, § 28² lg 1). Koolituskulude jagamisel on saadud seda 
kasutada umbes pooltes tuludeklaratsioonides. Põhjused võivad peituda koolituskulude suuruses, 
kuna koolituskulude maha arvamine ühes deklaratsioonis on piiratud 1200 euroga. Juhul kui 
koolituskulusid on abikaasade peale kokku rohkem kui 2400 eurot, siis üle selle summa olevat kulutust 
ei saa kasutada. Samuti võib olla põhjuseks annetuste ja eluasemelaenu intresside deklareerimine, sest 
soodustuste arvesse võtmisel võetakse esmalt arvesse annetused, seejärel eluasemelaenu intressid 
ning alles seejärel koolituskulud. Koolituskulude jagamisel on saanud abikaasad kasutada 2020. aastal 
4,5 miljonit eurot, mis on 31,5% kogu jagatud koolituskulude summast. 
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2.4. Koolituskulude jagamine
Koolituskulude abikaasaga jagamisel maksusoodustuse saamiseks kehtivad samad piirangud, mis üksikdeklaratsioo-
nidele: maksimaalne maha arvatav summa ühe deklaratsiooni kohta on 1200 eurot (Tulumaksuseadus, 1999; RT I, 
17.12.2015, 23, § 28² lg 1). Koolituskulude jagamisel on saadud seda kasutada umbes pooltes tuludeklaratsiooni-
des. Põhjused võivad peituda koolituskulude suuruses, kuna koolituskulude maha arvamine ühes deklaratsioonis 
on piiratud 1200 euroga. Juhul kui koolituskulusid on abikaasade peale kokku rohkem kui 2400 eurot, siis üle 
selle summa olevat kulutust ei saa kasutada. Samuti võib olla põhjuseks annetuste ja eluasemelaenu intresside 
deklareerimine, sest soodustuste arvesse võtmisel võetakse esmalt arvesse annetused, seejärel eluasemelaenu 
intressid ning alles seejärel koolituskulud. Koolituskulude jagamisel on saanud abikaasad kasutada 2020. aastal 4,5 
miljonit eurot, mis on 31,5% kogu jagatud koolituskulude summast.

Joonis 10. Koolituskulude maksusoodustuse üleandjate, vastuvõtjate ja kasutamata isikute arv 
2017–2020 (Maksu- ja Tolliamet, 2022, autori joonis)
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2020 (Maksu- ja Tolliamet, 2022, autori joonis) 
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Joonis 11. Koolituskulude maksusoodustuse üleantud, vastuvõetud ja kasutamata summad miljonites 
eurodes 2017–2020 (Maksu- ja Tolliamet, 2022, autori joonis)

 

Joonis 10. Koolituskulude maksusoodustuse üleandjate, vastuvõtjate ja kasutamata isikute arv 2017–
2020 (Maksu- ja Tolliamet, 2022, autori joonis) 
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KOKKUVÕTE

Alates 2017. aasta tulude deklareerimisest ei ole enam võimalik abikaasadel ühist tuludeklaratsiooni esitada. See 
on asendatud võimalusega jagada kasutamata jäänud teatud maksusoodustusi abikaasaga. Seadusemuudatusega 
kaotasid kõige enam need abikaasad, kellest ainult üks töötas ja tasus riigile tulumaksu. Varem oli võimalus ühises 
tuludeklaratsioonis kasutada kõiki maksusoodustusi kahekordselt. Muudatuste järgi saab jagada kasutamata mak-
susoodustusi, kuid nendel on piirangud. Näiteks üldise maksuvaba tulu korral ei ole võimalik jagada maksimaalset 
maksuvaba tulu (6000 eurot), vaid osa sellest, st kuni 2160 eurot. 

Eluasemelaenu intresside ja koolituskulude korral ei ole samuti võimalust kasutada ühel abikaasadest kahekord-
set maksuvabastust, vaid see piirdub ühe isiku maksuvabastusega (kuni 1200 eurot). Ainuke maksusoodustus, kus 
ei mängi rolli see, kas saab jagada kasutamata maksusoodustust või esitati ühine tuludeklaratsioon, on täiendav 
maksuvabastus laste korral. Abikaasad saavad kasutada täpselt samas mahus maksusoodustust, mis enne seadu-
semuudatust. Lisapiirangud sellele maksusoodustusele ei ole kehtestatud. 

Ühise tuludeklaratsiooni esitamise kaotamisega, kus kõiki maksusoodustusi sai kasutada ühiselt kogumis, 
kaotasid veel need maksumaksjad, kes tegid kingitusi ja annetusi, mis on lubatud tuludest maha arvata. Kingituste 
ja annetuste korral saab soodustust kasutada ainult selle tegija, abikaasaga seda jagada ei saa. Lisaks ei ole võimalik 
kasutada abikaasa tasutud, kuid kasutamata jäänud mahaarvamisi tuludest, mis puudutavad töötuskindlustus-
makset, kohustuslikku kogumispensionit ja vabatahtlikku kogumispensionit. Ühise tuludeklaratsiooni esitamise 
võimalusest ilma jäämisest kaotasid ka need abikaasad, kes olid küll maksustamisperioodi algul abielus, kuid üks 
abikaasadest suri maksustamisperioodi jooksul. Sellistel juhtudel ei rakendu ka kasutamata jäänud maksusoodus-
tuste jagamine, sest seaduse kohaselt pidid abikaasad olema abielus maksustamisperioodi viimase päeva seisuga. 
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